
366
DOM/ES - Edição Nº2.400

terça-feira, 28 de Novembro de 2023

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Pública nº 005/2023

Código CidadES: 2023.073E0700001.02.0027
O Município de Viana/ES, por meio do Prefeito, TORNA 
PÚBLICA e comunica aos interessados a Adjudicação 
e Homologação da Concorrência Pública nº 
005/2023, processo administrativo 12.809/2023 
- SEINFE.
Objeto: registro de preços para a contratação de empresa 
de engenharia especializada para o serviço de manutenção 
e recuperação de pavimento asfáltico e correção de 
buracos nas vias urbanas no município de Viana-ES.
Arrematante Vencedor:
IDEAL ENGENHARIA LTDA., com valor de R$ 
48.670.346,02 (quarenta e oito milhões seiscentos 
e setenta mil trezentos e quarenta e seis reais e dois 
centavos).

Viana/ES, 27 de novembro de 2023.
Wanderson Borghardt Bueno

Prefeito
Protocolo 1212622

Ata Registro de Preço

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 098/2023

Código CidadES: 2023.073E0500002.16.0010
O MUNICÍPIO DE VIANA/ES, através do Fundo 
Municipal de Saúde, torna público que fará adesão 
à Ata de Registro de Preços nº 098/2023, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 007/2023, do CONSORCIO PÚBLICO 
DA REGIÃO POLINORTE - CIM POLINORTE, firmada 
com a empresa JR LACERDA MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR EIRELI, CNPJ 03.595.984/0001-99, 
objetivando a aquisição de saco para lixo hospitalar 
(infectante) de 100 litros para atender às demandas 
do Fundo Municipal de Saúde, no valor global de 
R$ 33.750,00 (trinta e três mil setecentos e 
cinquenta reais), conforme processo administrativo 
nº 18623/2023.

Viana/ES, 24 de novembro de 2023.
JAQUELINE D’OLIVEIRA JUBINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Protocolo 1212532

Câmaras

Ibiraçu

Resultado de Licitação

             RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023

CIDADES/TCES: ID  2023.030L0200001.01.0005
A Câmara Municipal de Ibiraçu, através da Comissão de 
Pregão, torna público o resultado do PP nº 005/2023, 
onde declara vencedora as Empresas: POLI COMERCIAL 
LTDA, onde foi vencedora dos seguintes itens: 05, 06, 
09, 11, 12, 13, 15, 16 e 18. A empresa INFOTRON LTDA 
ME foi vencedora dos seguintes itens: 01, 02, 08, 10, 
14 e 17. Os itens 04 e 07 foram declarados fracassados.

Ibiraçu/ES, 27 de novembro de 2023.
Angela Mª Tintori Polezeli

Pregoeira
Protocolo 1212590

Dispensa de Licitação

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO

Processo n.º: 086/2023
Dispensa de Licitação nº. 010/2023
Responsável:  Breno Lucio Andrade Oliveira
CIDADES/TCES: ID 2023.030L0200001.09.0010

Após a análise detalhada dos elementos constantes 
dos autos do processo em questão e, considerando os 
termos das manifestações e pareceres nele contidos 
e, ainda, verificando que o mesmo se encontra 
regularmente instruído, conforme os ditames legais, 
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO, em favor 
da Empresa abaixo descrita, conforme disposto no 
art. 26, da Lei nº 8.666/93, com fulcro no Art. 24, 
inciso II, da citada Lei, tendo em vista, necessidade 
para  “contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de assistência técnica em 
equipamento de informática para Manutenção 
preventiva e corretiva, com reposição de peças 
originais do fabricante do equipamento, de 04 
(quatro) impressoras de Marca: HP Modelos: P2015 
DN, MFP M521 e Brother DCP 8085 DN, instaladas 
em diversos Departamentos da Câmara Municipal 
de Ibiraçu, todos os itens referentes a peças que 
poderá integrar-se a este instrumento independente 
de transcrição, com prazo de garantia, de no mínimo 
06 (seis) meses para as peças e 06 (seis) meses 
para os serviços executados, que integra o processo 
administrativo n.º 086/2023, conforme dados 
abaixo:
Empresa: ERCILIA JOANA GAVA DE SOUZA MEI, 
inscrita no CNPJ sob o nº 22.239.622/0001-00, 
apresentou o menor valor global, ou seja, R$ 
2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais).
Dê-se ciência desta decisão aos interessados. 
Providencie - se a confecção, assinatura e a publicação 
do respectivo contrato na imprensa oficial, e, após, 
encaminhe-se os autos ao setor de financeiro para o 
competente empenho da despesa na dotação própria 
do orçamento vigente e posterior encaminhamento à 
empresa contratada da ordem de fornecimento.

Plenário Jorge Pignaton, em 27 de novembro de 2023.

BRENO LUCIO ANDRADE OLIVEIRA
Presidente da Câmara

Protocolo 1212495

       Dispensa de Licitação Nº 010/2023
CIDADES/TCES: ID 

2023.030L0200001.09.0010
Em cumprimento ao art. 26, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações, o Exmo. Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Ibiraçu, no uso de suas atribuições 
legais, torna público que, ratificou a Dispensa de 
Licitação objetivando a “contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de assistência 
técnica em equipamento de informática para 
Manutenção preventiva e corretiva, com reposição de 
peças originais do fabricante do equipamento, de 04 
(quatro) impressoras de Marca: HP Modelos: P2015 
DN, MFP M521 e Brother DCP 8085 DN, instaladas 
em diversos Departamentos da Câmara Municipal de 
Ibiraçu, todos os itens referentes a peças que poderá 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023 às 22:21:15 Código de Autenticação: 4b7f8485



367
DOM/ES - Edição Nº2.400

terça-feira, 28 de Novembro de 2023

integrar-se a este instrumento independente de 
transcrição, com prazo de garantia, de no mínimo 06 
(seis) meses para as peças e 06 (seis) meses para os 
serviços executados”, em favor da empresa ERCÍLIA 
JOANA GAVA DE SOUZA MEI, inscrita no CNPJ 
sob o nº 22.239.622/0001-00. Valor total R$ 
2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). Fundamento 
legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Ibiraçu/
ES, 27 de novembro de 2023. Breno Lucio Andrade 
Oliveira -  Presidente da CMI

Protocolo 1212560

Pancas

Aviso de Licitação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 004/2023

Processo Administrativo nº 000854/2023

A Câmara Municipal de Pancas - Estado do 
Espírito Santo torna público, através de seu Agente 
de Contratação, que realizará Dispensa de Licitação 
para a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de organização de evento 
de confraternização natalina para os funcionários 
da Câmara Municipal de Pancas, incluindo buffet, 
ornamentação e sonorização com banda, com critério 
de julgamento menor preço global, na hipótese do 
Art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 
1º de abril de 2021, da Instrução Normativa SEGES/
ME nº 67/2021 e demais legislação aplicável. Data 
e horário limite para apresentação das propostas: 
30/11/2023 às 14 horas. Endereço: Câmara 
Municipal de Pancas, Av. 13 de Maio, nº 486, 
Centro, Pancas, ES, CEP 29.750-000, em dias úteis, 
observando o horário de funcionamento que é de 
12:00h às 18:00h de segunda à quinta-feira e de 
07:00h às 13:00h na sexta-feira. O Aviso de Dispensa 
de Licitação e seus anexos estão publicados na 
íntegra no site www.campancas.es.gov.br/licitacoes.
Pancas - ES, em 27 de novembro de 2023.

VINICIUS AGUIAR MUNIZ
Agente de Contratação

Protocolo 1212432

Pedro Canário

Dispensa de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
ID TCE/ES: 2023.054L0200001.09.0020

Dispensa de Licitação
Processo nº 013302/2023
O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Canário, 
Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições 
do seu cargo e em conformidade com o artigo 
75, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021, vem 
através do presente, RATIFICAR e AUTORIZAR 
a execução do Processo Administrativo acima 
mencionado de dispensa de licitação para 
contratação de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE MATERIAL 

GRÁFICO, DESTINADO AO ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO/
ES, para determinar a publicação em sítio oficial 
eletrônico.
OBJETO: contratação de empresa especializada 
em confecção de material gráfico, destinado ao 
atendimento das necessidades administrativas da 
câmara municipal de Pedro Canário/ES.
CONTRATADA: COMERCIAL MANHAES LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ nº 01.700.849/0001-30.
VALOR TOTAL: R$ 17.600,00 (DEZESSETE MIL 
E SEISCENTOS REAIS).

Pedro Canário, 27 de novembro de 2023.

DENIS PEREIRA AMÂNCIO
Presidente

Protocolo 1212116

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Saúde de Anchieta

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº 041/2023

Processo n.º 3844/2023
IDCidadES:

2023.007E0500001.01.0012
A Prefeitura de Anchieta-ES através do Fundo 
Municipal de Saúde,  por meio da sua Pregoeira 
Oficial, torna público a realização da licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por 
item,  cujo objeto é a   CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
CORTINA DE AR, AR CONDICIONADO DOS TIPOS 
SPLIT,  SPLIT PISO/TETO E ACJ INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS 
ÀS MANUTENÇÕES (COM FORNECIMENTO 
DE PEÇAS), PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme condições 
quantidades e exigências estabelecidas neste edital e 
seus anexos,  conforme as Leis 8.666/93, 10.520/02, 
Lei Complementar 123/06, Decreto Municipal no 
6040/2020  e Decreto Federal 10.024/2010. O Edital 
e seus Anexos serão disponibilizados no sítio www.
portaldecompraspublicas.com.br..

DA SESSÃO: A Sessão Pública do pregão eletrônico 
será realizada no dia 08 de Dezembro de 2023.
HORÁRIO: 09h00min (horário de Brasília/DF).
Encaminhamento da Proposta:
A partir da data de divulgação do Edital no sítio do 
compras públicas, até a data e horário da abertura 
da sessão pública.

Mais informações:
pregao.anchieta@anchieta.es.gov.br

Anchieta, 27 Novembro de 2023

Josélia frontino dos Santos Marvilla
Pregoeira Oficial - PMA

Protocolo 1212624

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 27 de Novembro de 2023 às 22:21:15 Código de Autenticação: 4b7f8485


